
DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 03                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2015 
Nº 24 a Nº 31 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 14 de abril de 2015 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº024/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE MARÇO DE 2015. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE: 1632588; Kilson Pinheiro Lopes, 
Mat. SIAPE: 1544318, Railene Hérica Carlos da Rocha, Mat. SIAPE: 1718905, Andrea Maria Brandão 
Mendes de Oliveira, Mat. SIAPE: 1679595 e Monica Tejo Cavalcanti, Mat. SIAPE: 1800974, todos sob Regime 

de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão para Elaboração do Subprojeto do CT-INFRA (Fundo Setorial de Infraestrutura) do 
CCTA/UFCG - Câmpus Pombal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº025/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MARÇO DE 2015. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
004/2015, da Empresa Beethoven dos Santos da Silva-ME, CNPJ: 09.323.745/0001-66. 
Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 004/2015, da Empresa Beethoven dos Santos da Silva-ME, 
CNPJ: 09.323.745/0001-66. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº026/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MARÇO DE 2015. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o professor Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE: 1743558, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, e designar a professora Erica Cristine Medeiros 
Nobre Machado, Mat. SIAPE: 1652839, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, para compor a Comissão de Avaliação dos Imóveis do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, Câmpus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº027/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE MARÇO DE 2015. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Railene Herica Carlos Rocha Araújo, Mat. SIAPE 1718905, Regime de Trabalho 

T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do Laboratório de 
Tecnologia e Pós-Colheita de Frutos e Hortaliças do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Câmpus Pombal, desta UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 028/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE MARÇO DE 2015. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, Mat. SIAPE: 1493350, Assistente em 

Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer 
suas atividades localizadas no Protocolo Setorial do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
Câmpus Pombal, desta Universidade. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 029/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE MARÇO DE 2015. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo nos artigos 148,149 e 152 da Lei 8.112/90,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a servidora Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE 1629078, Professora, Regime de trabalho T-40, 

lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias, da Comissão de Sindicância instaurada para apurar 
possíveis irregularidades administrativas, no qual teria participado o servidor Wesley de Assis Pereira, Mat. 
SIAPE: 1648818, Químico, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Câmpus Pombal 
da UFCG, conforme Portaria Nº 020/2015 – DC/CCTA/UFCG, de 10 de março de 2015. 
 

Art. 2º - Designar a servidora Dâmaris Queila Paredes Oliveira Souza, Mat. SIAPE: 2028669, Secretária 

Executiva, T-40, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar para participar da 
Comissão de Sindicância instaurada para apurar possíveis irregularidades administrativas, no qual teria 
participado o servidor Wesley de Assis Pereira, Mat. SIAPE: 1648818, Químico, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, conforme Portaria Nº 020/2015 – 
DC/CCTA/UFCG, de 10 de março de 2015. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 03                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº030/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
011/2015, da Empresa de Caroline Silva Mangueira Maciel, CNPJ: 17.524.218/0001-48. 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 011/2015, da Empresa de Caroline Silva Mangueira Maciel, 
CNPJ: 17.524.218/0001-48. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 031/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE ABRIL DE 2015 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo nos artigos 148,149 e 152 da Lei 8.112/90,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do prazo, pelo período de 30 (trinta) dias, para a comissão de sindicância 
composta pelos servires Josinaldo Lopes Araújo, Mat. SIAPE Nº 1647292, Professor, Regime de trabalho T-40, 
lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias; Johnatan Rafael Santana de Brito, Mat. SIAPE nº 1859785, 
Professor, Regime de trabalho T-40, lotado na Unidade Acadêmica Ciências e Tecnologia Ambiental e Dâmaris 
Queila Paredes Oliveira Souza, Mat. SIAPE: 2028669, Secretária Executiva, T-40, lotada na Direção do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, comissão esta designada para apurar possíveis irregularidades 
administrativas relacionadas ao controle de frequência e ausência no ambiente de trabalho, denunciadas nos 
Processos 23096.055940/14-00, 23096.001356/15-10, 23096.004876/15-54, no qual teria participado o servidor 
Wesley de Assis Pereira, Mat. SIAPE: 1648818, Químico, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, conforme notícia dos Memorandos UACTA/CCTA/UFCG nº 
123/2014 (fl. 01 do Processo Nº 23096.055940/14-00) OUVIDORIA UFCG nº 0192/2014 (fl. 01 do Processo Nº 
23096.001356/15-10) e UACTA/CCTA/UFCG nº 014/2015 (fl. 01 do Processo Nº 23096.004876/15-54). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

 


